Quarto loco, citanda est oratio a S. R. C. pro Anglia approbata ubi Sanctus nominatur ut Doctor, et ejus laudatur eruditio. “Deus qui Ecclesiam tuam Beati Bedæ Confessoris tui atque Doctoris eruditione clarificasti, concede propitius famulis tuis, ejus semper illustrari sapientia et meritis adjuvari”. Huic addi debet ut Lectio sexta itidem approbata sic refertur. “Hujus eruditissimi viri opuscula etiam eo vivente, tantæ auctoritatis habe-

bantur, ut jubentibus Ecclesiarum Prælati in Ecclesiis et conventibus fidelium publice legerentur. Hinc factum est ut cum in Homiliarum titulis, viventem non possent sanctitatis nomine appellare, Venerabilem nuncuparent, qui tunc titulus libris ejus semel insertus, numquam postea deleri potuit".

Quinto, haud leve profert testimonium praxis Universalis Ecclesie, quæ de operibus Venerabilis Bedæ Presbyteri lectiones in Breviario Romano persæpe selegit: prout in die festo Omnium Sanctorum, et in diebus secunda, tertia et quinta infra Octavam ejusdem, in quamplurimis Festivitatibus Bnæ. Virginis Mariæ, et in aliis frequenter per annum sparsis.

Sexto loco, audiendum est Concilium Aquisgranense sub Gregorio Papa IV. anno 836 celebrato, a quo in Præfat. ad lib. III. sic laudatur Venerabilis Beda. "Salva quippe super hæc re cæterorum Sanctorum eximiorum Patrum expositione, quorum dicta in subsequentibus ponenda sunt, quid venerabilis et modernis temporibus Doctor admirabilis Beda Presbyter de sæpe memorato templo in expositione Evangelii sentiat andiamus". Apud Binium, Concilia, Colon. Agrip. 1606. Tom. III. p. 507.

Denique, varii sunt, immo et innumeri Ecclesiastici scriptores qui de Bedæ eruditione verba faciunt.

Alcinus (Ep. 49) vocat "Nobilissimum temporis nostri Magistrum".

Venerabilis Servus Dei Robertus Cardinalis Bellarminus in Damasceno ait quod "Beda Occidentem, Damascenus Orientem sapientia sua illustravit".

Doctissimus Cardinalis Baronius anno 731: "Beda ingentis nominis monachus, et presbyter Anglus". Et in anno 701: "Creverat in virum perfectum, sanctitatis et doctrina insignem".

Pitæus, De illustribus Angliæ Scriptoribus (Parisiis 1619, p. 130) sic ait. "Erat sane noster Beda vir omni eruditionis genere tam insigniter instructus, ut eo vix quemquam in omnibus scientiis doctiorem unquam Europa protulerit. De quo sic loquitur in 1º libro de gestis Regum Anglorum Gulielmus Malmesburiensis: *Vir quem mirari facilius, quam digne prædicare possis, qui in extremo natus orbis angulo, doctrinæ corsusco terras omnes perstrinxerit*".

A Trithemio Abbate Spanhemensis, lib. III. De viris illustribus Ordinis S. Benedicti, cap. 155 cit. ap. Surium, 10 Maii, vocatur "vir doctus et sanctus, per sua studia toto notus in orbe". Et paulo post: Hujus doctrina tanto pretio digna habita est, ut Sergius Papa ab Urbe Roma Ceolfrido Abbati ejus scripserit in Angliam "quæ

Epistola data est apud Binium, Concilia, ed. cit. vol. III p. 134) "petens cum et exhortans ut sine omni contradictione famulum Dei Bedam ad limina destinaret Apostolorum, eo quod ejus præsentia in arduis causis fidei Ecclesiæ Dei valde utilis esset et necessaria. Jam enim fama ejus, se longe lateque per orbem disperserat. Ita jam celeberratum nomen ejus, ut in questionibus enodandis indigeret eo sublimitas Romana. Et tantis plane condigna laus studiis, quippe qui ex eo tempore quo legere poterat, a sacra lectione et studio minime cessabat".

Bollandiani in vita Bedæ ad diem 27 Maii, p. 718, tom. 6 ita, de ejus titulo *Venerabilis* locuti sunt. "Factus Angliæ splendor singularis pietate et eruditione, cognomen *Venerabilis* est adeptus". Apud Bened. XIV. in opere sæpius laudato de Canon. SS. lib. I. cap. 37, n. 5.

Ad eximiam sanctitatem probandam progredientes Sanctitatis Vestræ Oratores, elogium in Martyrologio Romano jam citatum Sanctum nostrum Venerabilem Bedam laudasse tamquam *Sanctitate* æque ac eruditione *celeberrimum* observant.

In medium iterum proferunt officium pro Anglia a S. R. C. approbatum, in ejus lectionibus sic habetur: "Sicut enim ipse de se fatetur, nihil illi dulcius erat, quam divinas legere sedulo et exponere Scripturas. Nunquam torpebat otio, nunquam a studio cessabat, semper oravit, sciens quod amator scientiæ salutaris vitia carnis facile superaret... Erat ei mos ex lectione vehementer accendi et compungi, ita ut sæpe inter legendum, et docendum lacrymas effunderet ardentem. Unde post lectionem et studium ad orationis Sanctus Doctor devotas se conferebat, sciens, magis Dei gratia quam propriis viribus ad scripturarum scientiam perveniri... Habuit multos egregios discipulos, quos studio et exemplo ad amorem scripturarum incredibili fervore provocabat. Nec solum studiis, sed quod iis amplius est, religione, sanctitate, quos docuit fecit insignes". Hæc verba ex Trithemio Abbate supra laudato excerpta sunt.

Ipsam *Venerabilis* nomen sanctitatem viri testatur, necnon et opera omnia ab eo conscripta, quæ spiritum veræ pietatis spirant. Absonum videretur et dignitati Sanctæ Sedis vix congruum, si ipsius judicio in Breviario Benedictino et lectionibus a Pio VII. pro Anglia approbatis expresso, testimonia plura Scriptorum essent his adnexa ad tanti viri sanctitatem egregiam plenius adserendam.